g cap. tanta. qui filij sint legitimi.

Quæritur primo, an præfatus Petrus teneatur esse maritus Paulæ.

Secundo, an sit iam verè talis.

Ad horum prius respondeo affirmatiuè, quod præfatus Petrus teneatur esse maritus Paulæ in vtroque foro; quia in vtroque foro tenetur quis ad præstandam fidem, præsertim stipulatam, & maximè fidem sponfalium, quæ sunt futurarum nuptiarum promissio, b præsertim iuratorum. c Nec quicquam obstat Concilium Tridentinum quippe quod nihil circa sponfalia de futuro mutauit, & ita in eis perinde habent locum antiqua iura post illud, ac antea habebant. d

Ad posterius respondeo (& quidem doleo) negatiuè, nimirum, quod præfatus Petrus in neutro foro est verus maritus Paulæ: quia nullo modo quis potest fieri hodie maritus alicuius, nisi contracto matrimonio coram parcho vel de licentia eius, vel ordinarij, coram altero presbytero, & duobus vel tribus testibus, secundum ius nouum inductum à prædicto Concilio, e & inter prædictum Petrum & Paulam non fuit contractum matrimonium saltem coram parcho & testibus.

Nec prodest Paulæ cap. illud solemne, is qui fidem, f quod habet matrimonium præsumi contractum inter sponsum & sponfam de futuro, se quita copula carnali: quia sublatur est illud per præfatum Concilium Tridentinum quod & nos nuper adnotauimus in nostro Manual. confess. g vbi diximus cessare hodie huiusmodi matrimonium præsumptum.

Quare cum Petrus contrahendo de facto matrimonium cum altera, possit præfata sponfalia dissoluere, licet cum grauissimo eodemque mortifero peccato, etiam post motam litem, prudentiæ (vt mihi videtur) fuerit, vt prædicta Paula, & mater eius prudentissima Hadriana, antequàm illam moueant, rem hanc prouidè tractent, nullisq; iniuriis nec minis prædictum Petrum exasperent, & ad iram prouocent, immo publicè dicant se ipsius nobilitati & Christianitati fidere; secreto autem quanta maxima poterunt instantia, querelis, lacrymis, & eiulatu plenè moueât Illustrissimum Cardinalem & alios magnates, quo misereantur earum, & nitantur persuadere prædicto Petro, vt in constantia & fide suæ maximæ nobilitatis iurata perseuerans præster promissa: quin & magno pere curent, vt Maiestas Regia, quæ huiusmodi fraudibus maximè est inimica, scribat ei, & Illustrissimo Cardinali, ne rem adeo foedam in suo Regno cum filia tanti ministri sui admittat. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Promittens ducere aliquam in vxorem, tenetur ducere, etiam si talem promissionem fecerit absque animo adimplendi.
2 Iuramentum, quacumque arte verborum concipiatur, debet adimpleri in eo sensu, quem cui iuratur intellexit.

CONSILIVM XIX.

Promisit quis puellæ ducere eam in vxorem absque animo implendi, sed potius decipiendi. Quæritur, an teneatur eam ducere, cum non haberet intentionem eam accipiendi?

Ad quæstionis præfate decisionem, & ad ea quæ respondetur à prædictis viris doctissimis, addo primo, quod qui promittit mulieri, præsertim virgini, ducere illam vxorem, tenetur ad implendam promissionem, etiam si absque animo illam ducendi promiserit. Tum quia omnis promissio rei notabilis licitæ deliberata obligat promittentem ad implendum promissum sub pœna peccati mortiferi iure naturali, & canonico. h

Tum quia quacumque arte verborum iuretur, ita iuramentum est implendum, vt is cui iuratur intelligit, i & nos diximus in nostro Manual. confess. k & in nostro comment. super cap. humana aures. l

S V M M A R I V M.

- 3 Conuersationem, vsque ad tactum & impudica oscula deueniendo, cum puella sub fitione illam in vxorem ducendi habens, ob id non tenetur illam in vxorem ducere, etsi dotem damni illati compensatiuam dando satisfacit.
2 Restituere damnum qui tenetur puella lasa. potest id secreto facere, ac etiam palam, adiecta tamen causa dationem honestante.
3 Dotem qui puella decepta tenetur præstare, non cogitur ante-

quam nubat fructus dotis persolvere magis, quam si ex contractu teneretur.

CONSILIVM XX.

Virginem quidam vir diu sollicitauit, fingendo eam velle vxorem ducere, & tantum ad tactus & oscula peruenit. Postea ad Deum conuersus dubitat an teneatur illam ducere, seu saltem dotare: & quomodo salua eius fama, cum eam non cognouerit, dotem constituere valeat: & an dotem in manibus mercatoris teneatur constituere, vt lucretur interesse interim dum nubit.

Vifis & perpenfis supra scriptis responsis egregia pietate & eruditione datis, respondeo primo illa mihi videri iuridica, attento quod D. consulens volens decipere non peruenit ad habendum rem cum decepta, & quod offert iustum restitutionem damni, quod illa ex sua conuersatione passa est.

Secundo, quod etsi aliquo respectu conueniat (vt primus D. consultor tangit) ne nomen D. consulentis in restitutione exprimitur; aliis tamen videretur conuenientius, etsi non necessarium, vt exprimeretur se facere illam ob egregiam, quam habet de virtute illius Christiana opinionem conceptam, & quod videt eam non habere fortunas suæ virtuti respondentis. Et licet expediret (quod cumulata pietatis fuerit) vt D. consulens fiat presbyter in penitentiam præfate deceptionis, non tamen est necessaria iustitia.

Tertio, quod licet prudens & vtile consilium sit, quod præfatus D. secundus consultor addit, nempe quod pecunia restituenda reponatur in manibus alicuius, vt inde aliquid lucri eueniat præfate puellæ, iusta cap. per vestras, a non tamen videtur necessarium, modo D. consulens tradat illa, quæ ob damnum illatum restitutus est ei, & eo modo, quo restituendo, ac si deberet ex contractu, satisficeret.

DE DESPONSATIONE IMPVBERVM.

S V M M A R I V M.

- 1 Pubes, qui cum impubere contraxit sponsalia, non potest cum alia, etiam impubere, antequam fiat pubes, consentiente, sine peccato contrahere matrimonium, & contrahendo punitur, licet teneat matrimonium.

CONSILIVM I.

Vir vigesimum annum agens contraxit sponsalia de futuro cum agente decem. Quæritur quid agendum.

Respondetur primo valere sponsalia, & non posse puberem discedere à puella etiam de consensu eius, donec pubescat, & peruenerit ad duodecimum annum.

Secundo, quod expectare debet, donec illa pubescat; & si tunc noluerit ipsa contrahere cum ipso, potest vterque resilire à præfatis sponfalibus: si autem ipsa voluerit contrahere cum illo, tenetur ipse ad contrahendum cum illa.

Tertio, quod si vir contrahat cum alia matrimonium per verba de præfenti, etiam de consensu sponfæ, antequam illa perueniat ad pubertatem, vel postquam peruenerit ad pubertatem sine consensu eius, peccabit grauissimè, quamuis matrimonium aliàs legitime contractum valeret, sed deberet ipse puniri secundum communem opinionem DD. b quam sequitur etiam Couarruias. c

S V M M A R I V M.

- 1 Matrimonium per verba de præfenti inter impuberes contractum, matrimonium quidem non est, nec adueniente etate efficitur; sed talia sponsalia, qua plus obligant, quam sponsalia contracta per verba de futuro: vnde tales tenentur: & si nondum cum alijs de præfenti contraxerunt, qui renuit vt contrahat potest cogi.
2 Coactio, qua iudex cogit sponsum ad contrahendum cum sponsa, non est iniusta; immo ei sine peccato, nisi ad sit causa, non potest resisti.

CONSILIVM II.

N. & M. impuberes per verba de præfenti contraxerunt inter se matrimonium, à quo M. vellet resilire, & cum alio contrahere. Quæritur an liceat.

Respondetur primo, certum esse non contrahi matrimonium inter impuberes, nec inter puberem & impuberem, etiam si se desponsent per verba de præfenti; sed tantum iuris fitione censentur sponsalia de futuro, d nisi sint pubertati proximi, & malitia vel potentia suppleat etatem.

Secundo, certum esse quoque talia sponsalia non transire

in matri

in matrimonium per solam etatem superuenientem, vt ibidem habetur: & ita, si alter non vult esse coniux alterius, nõ potest cogi ad illud.

Tertio, quod mea sententia vtraque pars obligatur contrahere cum altera in foro conscientia, nisi aliqua iusta de causa excusetur: quoniam matrimonium illud est potentius, quam sponsalia de futuro, secundum omnes; & sola sponsalia de futuro obligant in conscientia ad contrahendum; ergo & illud matrimonium. argumentum reg. cui licet quod est plus, licet vtiq; quod est minus. a Quod autem supra dixi non posse cogi ad illud, in hunc sensum dixi, videlicet, quod si ipse contraxerit cum alia, erit validum matrimonium, & erit inseparabilis ab illa: sed antequam cum alia contrahat, poterit compelli ad contrahendum cum illa, tamquam sponfus eius, qui virtualiter contraxit sponsalia cum illa priore: nec se poterit defendere iuste sine peccato ab huiusmodi coactione, quam conscientia in foro interiori, & iudex in exteriori face-re poterit. Salua, &c.